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Wstęp

Rozwój zrównoważony, a zwłaszcza implementacja opartej na nim strategii tworzy 
wiele wyzwań dla praktyki ochrony środowiska przyrodniczego i gospodarowania jego 
zasobami (w tym usługami). Pojawiają się one na wielu płaszczyznach, między innymi 
w postaci ekonomiki ochrony środowiska, którą uznać można za najwcześniejszą w pol-
skiej literaturze, wywodzącą się jeszcze z sozologii, część badań nad nową proekolo-
giczną strategią rozwoju społeczno-ekonomicznego, a także w formie studiów nad rolą 
postępu technicznego w ekonomii środowiska i zasobów naturalnych. Trzeci praktyczny 
wymiar problemów ochrony środowiska i korzystania ze środowiska przyrodniczego 
dotyczy – zyskującego na znaczeniu – aspektu społecznego. Powyższe grupy zagadnień 
pojawiły się w wielu opracowaniach przygotowanych i przedstawionych na konferencji.

Problemy ekonomiki ochrony środowiska przyrodniczego i gospodarowania jego 
zasobami przyjęły postać między innymi: (1) związków pomiędzy rolnictwem a środo-
wiskiem przyrodniczym i gospodarowania glebą, (2) gospodarowania odpadami komu-
nalnymi, (3) gospodarowania wodą i ściekami, (4) wyzwań niskiej emisji i termoizolacji 
budynków, (5) „zielonych” miejsc pracy, a także (6) zagrożonych inwestycji i ubezpie-
czeń ekologicznych czy (7) analizy wskaźników efektywności ekonomiczno-ekologicz-
nej realizowanych przedsięwzięć.

Postęp techniczny jest kolejną, istotną płaszczyzną, na której pojawiają się i są roz-
wiązywane problemy praktyczne w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego i użyt-
kowania jego zasobów czy usług. Uczestnicy konferencji podjęli w tym zakresie mię-
dzy innymi takie zagadnienia, jak: (1) techniczne problemy gospodarowania odpadami,  
(2) techniczne wyzwania energetyki odnawialnej, a także: (3) ekoinnowacyjne zachowa-
nia konsumentów czy (4) ekoinnowacje w produkcji żywności.

Wymiar społeczny ochrony środowiska przyrodniczego i gospodarowania jego 
zasobami (w tym usługami) rozwija się szybko w ostatnich latach wraz ze zmianami 
w świadomości ekologicznej ludzi. Ta swoista „socjologia ekologiczna” pojawia się co-
raz częściej w badaniach naukowych i prezentowanych publikacjach. Wśród uczestni-
ków konferencji przyjęły one postać między innymi: (1) społecznej odpowiedzialności 
biznesu, (2) partycypacji obywatelskiej czy (3) ekologicznego zarządzania zespołami 
ludzkimi.

Zachęcając Czytelników do zapoznania się z przedstawionymi opracowaniami, wy-
razić można dwa oczekiwania – interesującej lektury oraz nadziei, że ta niezwykle istot-
na, z punktu widzenia rozwoju zrównoważonego i trwałego, problematyka będzie się na-
dal szybko rozwijać, z korzyścią dla środowiska przyrodniczego i ludzkiej cywilizacji.

Agnieszka Becla
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Streszczenie: Celem artykułu jest wykazanie systematycznego wzrostu nakładów przezna-
czanych na gospodarkę odpadami w Polsce w ostatnich latach, tj. w okresie 2000–2014. 
W opracowaniu wykorzystano metodę opisową, statystyczną i analityczną. Wyniki badań 
przedstawiono w układzie graficznymi, tj. w postaci wykresów i map. Zaznaczyć należy, iż 
duża część tych nakładów jest przeznaczana na urządzenia do unieszkodliwiania odpadów 
oraz do ich gospodarczego wykorzystania. Jednocześnie jest to najbardziej pożądany kie-
runek działań inwestycyjnych w tym zakresie. Zaakcentować również należy, że najwięcej 
środków pochodzi ze źródeł własnych przedsiębiorstw. W opracowaniu wykazano też, że 
nakłady na gospodarkę odpadami są znacznie zróżnicowane regionalnie. 

Słowa kluczowe: gospodarka odpadami, zagospodarowanie odpadów, nakłady inwestycyjne. 

Summary: There is a growing interest in waste management in Poland. Therefore, invest-
ments in this economy are growing steadily. The aim of the article is to analyze the expendi-
tures spent on waste management in Poland in recent years, i.e. in the period 2000–2014. The 
study used descriptive statistical and analytical methodsl. The results of the study were pre-
sented in a graphical form, i.e. in the form of graphs and charts. It should be noted that a large 
portion of these expenditures is spent on equipment for waste disposal and for their economic 
use. At the same time it is the most desirable direction for investment activities in this field. 
It should be also stressed that the majority of funds come from own sources of enterprises. 
The study also showed that the costs of waste management were significantly differentiated 
according to a region.

Keywords: economy, investments, waste, waste management.
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1. Wstęp

Działania dotyczące ochrony przyrody narodziły się już w średniowieczu, ale do-
piero w drugiej połowie ubiegłego stulecia rozwinęły się działania oparte na prze-
myślanych i planowanych naukowych podstawach. Problematyka trwałego zrówno-
ważonego rozwoju obejmuje wiele zagadnień. Pojęcie to zostało wprowadzone do 
powszechnego użycia w 1972 r. Sformułowane wtedy przez autorów raportu z Pro-
gramu Środowiskowego ONZ (UNEP – United Nations Environment Programme) 
zasady odnosiły się do prowadzenia wszelkiej działalności gospodarczej w harmonii 
z przyrodą i w taki sposób, aby nie powodować nieodwracalnych zmian w środowi-
sku przyrodniczym.

Koncepcja trwałego i zrównoważonego rozwoju po raz pierwszy ukształtowa-
ła się w 1987 r. na forum Światowej Komisji ds. Środowiska i Rozwoju Narodów 
Zjednoczonych - w Raporcie Brundtland Nasza wspólna przyszłość Komisji ds. 
Środowiska i Rozwoju ONZ. Pojęcie trwałego i zrównoważonego rozwoju zdefinio-
wano jako taki, który zapewni sprawiedliwe zaspokojenie potrzeb współczesnego 
społeczeństwa bez naruszania możliwości zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń. 
Zauważyć należy, że wysiłki na rzecz ochrony środowiska nabrały globalnego wy-
miaru zwłaszcza pod wpływem Światowego Szczytu Ziemi na konferencji w Rio de 
Janeiro w 1992 r., czego owocem było określenie światowej strategii powstrzymania 
dalszej degradacji środowiska oraz przyjęcie zasady trwałego i zrównoważonego 
rozwoju gospodarki światowej (Agenda 21). Trwały i zrównoważony rozwój stano-
wi obecnie podstawowy cel Unii Europejskiej. Po wejściu w życie Traktatu Amster-
damskiego z 1997 r. Rada Europejska obradująca w Göteborgu w 2001 r. przyjęła 
pierwszą Strategię Zrównoważonego Rozwoju UE, a w związku z poszerzeniem UE 
o nowe kraje członkowskie w 2006 r. przyjęto kompleksową Odnowioną Strategię 
Zrównoważonego Rozwoju dla rozszerzonej UE. Według niej „trwały rozwój ozna-
cza, że potrzeby obecnego pokolenia należy zaspokajać bez uszczerbku dla możli-
wości zaspokajania potrzeb przez przyszłe pokolenia. Łączy się z propagowaniem 
dynamicznej gospodarki przy pełnym zatrudnieniu obywateli i wysokim poziomie 
ich wykształcenia, ochrony zdrowia, spójności społecznej i terytorialnej oraz ochro-
ny środowiska – w świecie, w którym panuje pokój, bezpieczeństwo i poszanowanie 
różnorodności kulturowej” [Kozłowski 2007, s. 3]. Zrównoważony rozwój powi-
nien zatem zagwarantować dostęp do zasobów środowiska naturalnego wszystkim 
mieszkańcom danej społeczności, przy czym nie powinien powodować zagrożenia 
dla ekosystemów i systemów społeczno-gospodarczych [Wielewska 2011].

W ubiegłym stuleciu poważnym wyzwaniem cywilizacyjnym stały się problemy 
związane z zagospodarowywaniem odpadów, które zaczęły lawinowo powstawać 
zarówno wskutek postępu techniczno-przemysłowego, jak i wzrostu demograficzne-
go, a co za tym idzie – coraz większego popytu na dobra konsumpcyjnej. Ingerencja 
człowieka w systemy naturalne jest różnorodna i polega m.in. na eksploatowaniu 
zasobów i przetwarzaniu ich na inne elementy. Zmiana układu ekologicznego może 
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być przyjazna lub nieprzyjazna środowisku [Rutkowska-Podołowska, Pakulska 
2007, s. 337-341]. Wynikiem nieprzyjaznej ingerencji człowieka jest powstawanie 
odpadów. Odpady są to – według konwencji bazylejskiej – substancje lub przedmio-
ty, które są usuwane albo przeznaczone do usunięcia lub które muszą być usunięte 
[Borkiewicz 1993]. Według ustawy o odpadach pod pojęciem odpadów rozumie się 
„każdą substancję lub przedmiot, których posiadacz pozbywa się, zamierza się po-
zbyć lub do których pozbycia się jest zobowiązany” [Ustawa z 14 grudnia 2012,  
art. 3, pkt 1]. Problem odpadów miejskich zaczął być jednak postrzegany przez 
pryzmat zanieczyszczenia środowiska i wyczerpywania nieodnawialnych zasobów 
przyrody dopiero w latach 70. XX w. wraz z zapoczątkowaniem rozwoju społecznej 
świadomości ekologicznej [Wilson 2007]. Racjonalna gospodarka wyczerpującymi 
się zasobami wymaga traktowania odpadów jako cennych surowców.

Obecnie odpady stanowią jedno z największych zagrożeń dla powierzchni zie-
mi. Są one wytworem człowieka nieprzydatnym w miejscu i czasie jego powstania. 
Bytowanie człowieka i funkcjonowanie człowieka prowadzi zawsze do powstawa-
nia odpadów, które są źródłem degradującego oddziaływania na środowisko. W pro-
cesie gospodarowania nie da się uniknąć wytwarzania odpadów, można jednak za-
pobiegać nadmiernemu ich powstawaniu lub też, jeśli już powstały, unieszkodliwiać 
je bądź powtórnie wykorzystywać. Co więcej, prawie każdy odpad, jeśli zostanie 
zagospodarowany, może stać się surowcem. Zagospodarowanie to odbywa się po-
przez powtórne ich wykorzystanie. Działania dążące do ochrony środowiska przed 
odpadami należy prowadzić zgodnie z następującą hierarchią celów:
• maksymalne zmniejszenie ilości odpadów powstających podczas działalności 

gospodarczej,
• ponowne włączanie pozostałości poprodukcyjnych do procesów technologicz-

nych,
• odzyskiwanie możliwie jak największej ilości surowców znajdujących się w od-

padach,
• poddanie procesom przetwórczym nadających się do tego celu odpadów,
• pozostałą część odpadów, która nie może być zneutralizowana, składować 

w sposób uporządkowany i niezagrażający środowisku przyrodniczemu [Pakul-
ska 2000, s. 106–112].
Oprócz tego podstawowym kierunkiem musi stać się zmniejszanie ilości wy-

twarzanych odpadów, co jest możliwe dzięki odpowiedniemu doborowi surowców 
i technologii bezodpadowych i małoodpadowych na każdym etapie cyklu życia pro-
duktu. Następnym etapem jest ponowne wykorzystywanie powstałych już odpadów, 
nie tylko przemysłowych, ale również komunalnych. Daje to możliwość szerokie-
go wykorzystywania już wytworzonych odpadów i odzyskanie papieru, tworzyw 
sztucznych, szkła i metalu. Odzyskane surowce mogą być ponownie wykorzystywa-
ne, umożliwiając oszczędzanie zasobów naturalnych i środowiska [Pakulska 2000, 
s. 106-112].
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2. Analiza wielkości nakładów

Gospodarka odpadami stała się priorytetem w ramach działań na rzecz ochrony 
środowiska. Działania te wymagają znacznych nakładów finansowych i organiza-
cyjnych. Ekonomiczne aspekty gospodarki odpadami można rozpatrywać w trzech 
płaszczyznach:
• racjonalności funkcjonowania całego systemu gospodarki odpadami, definio-

wanego jako zapewniający działania zgodne z założeniami i celami przyjętymi 
w planach gospodarki odpadami,

• efektywności funkcjonowania poszczególnych podmiotów zajmujących się go-
spodarką odpadami komunalnymi,

• efektywności finansowej i ekonomicznej wprowadzanych inwestycji w gospo-
darce odpadami komunalnymi, tj. inwestycji zarówno komunalnych, jak i ko-
mercyjnych.
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nakłady na środki trwałe służące gospodarce odpadami, ochronie gleb, wód podziemnych i powierzchniowych

Rys. 1. Nakłady na gospodarkę odpadami, ochronę gleb, wód podziemnych i powierzchniowych 
oraz niektóre efekty rzeczowe nakładów w latach 2000–2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2006–2015].

System gospodarki odpadami wiąże się z poniesieniem określonych nakładów 
na jego budowę i funkcjonowanie. Nakłady na gospodarkę odpadami, ochronę gleb, 
wód podziemnych i powierzchniowych oraz niektóre efekty rzeczowe przedstawio-
no na rys. 1. Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat widać systematyczny wzrost 
nakładów na środki trwałe służące gospodarce odpadami, ochronie gleb oraz wód 
podziemnych i powierzchniowych. Na wykresie prezentowane są jedynie dwie gru-
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py inwestycji dotyczących gospodarki odpadami, gdyż pociągnęły za sobą najwięk-
sze efekty rzeczowe. Od 2000 do 2011 roku wzrost ten był w miarę równomierny, 
w roku 2012 zanotowano niewielki spadek, natomiast od kolejnego roku dał się 
zauważyć wyraźny wzrost tych nakładów, co należy ocenić zdecydowanie pozy-
tywnie. Niestety taki systematyczny wzrost nie jest już widoczny w efektach rze-
czowych, które są wynikiem tych nakładów. Zdolność przekazanych do eksploatacji 
urządzeń w zakresie unieszkodliwiania odpadów rosła w latach 2000-2012, w roku 
2013 widać spadek, w 2014 r. zdolność ta nieco wzrosła, ale nie osiągnęła poziomu 
z najlepszego roku (czyli 2012). W przypadku zdolności przekazanych do eksplo-
atacji urządzeń w zakresie gospodarczego wykorzystania odpadów efekty nakładów 
na przestrzeni lat 2000-2014 - wahały się od bardzo wysokich (w roku 2010) do 
bardzo niewielkich w roku 2012. Można przypuszczać, że takie różnice dotyczące 
wielkości nakładów i efektów związane są z tym, że w tych okresach więcej środ-
ków było przeznaczanych na inne kierunki niż gospodarka odpadami.
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Rys. 2. Pochodzenie środków przeznaczonych na gospodarkę odpadami w latach 2010–2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2011–2015].

Dla gospodarki odpadami ważne są także aspekty finansowe, dlatego też warto 
zwrócić uwagę na to, skąd pochodziły środki przeznaczane na gospodarkę odpadami 
(rys. 2). W latach 2010-2013 większość środków były to środki własne inwestorów 
(około 50%, w 2013 nawet osiągnął udział ponad 55%), natomiast w 2014 r. udział 
ten spadł do niecałych 30%. Tylko w niewielkim stopniu wynikło to ze spadku in-
westycji w gospodarkę odpadami ze środków własnych (spadek ten miał co prawda 
miejsce, ale nie w aż tak dużym stopniu). W 2014 r. zdecydowanie największy udział 
(ponad 43%) w finansowaniu inwestycji w zakresie gospodarki odpadami, w prze-
ciwieństwie do lat poprzednich, miały fundusze ekologiczne. Udział tego źródła na 
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przestrzeni analizowanych lat się wahał. Najniższy poziom osiągnął w roku 2013 
(ok. 13%), przy ponad 18% w roku 2010, ponad 19% w 2012 i ponad 33% w 2011. 
Spośród znaczących źródeł pochodzenia środków na inwestycje w gospodarki od-
padami trzeba jeszcze zwrócić uwagę na środki z zagranicy, których udział prawie 
w całym analizowanym okresie przekraczał 20% (wyjątkiem był rok 2011, gdy nie 
osiągnął nawet 12%, w tym roku duży udział oprócz środków własnych miały środ-
ki z funduszy ekologicznych). Podobnie proporcje kształtują się w liczbach bez-
względnych. Zdecydowanie nieznaczące są w tym zakresie środki z budżetów jed-
nostek samorządu terytorialnego (nie osiągają one bowiem nawet 1,5%). Stwierdzić 
więc należy, że w zdecydowanej mierze inwestujący w gospodarkę odpadami muszą 
liczyć na swoje własne środki, w pewnym tylko stopniu wspomagani przez fundu-
sze ekologiczne. Na rys. 3 przedstawiono pochodzenie środków przeznaczonych na 
gospodarkę odpadami w latach 2010–2014.
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Rys. 3. Nakłady na środki trwałe służące gospodarce odpadami według grup inwestorów 
w latach 2010–2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2011–2015].

Jeśli przyjrzymy się podmiotom inwestującym w gospodarkę odpadami, to 
w zdecydowanej mierze są to przedsiębiorstwa. Jest to uzasadnione, gdyż to właśnie 
przedsiębiorstwa są w zdecydowanej mierze „producentem” odpadów przemysło-
wych i one właśnie powinny sobie samodzielnie z nimi poradzić. Ponadto uniesz-
kodliwianie odpadów przemysłowych jest najczęściej zdecydowanie trudniejsze 
niż unieszkodliwianie odpadów komunalnych, dlatego też pociąga za sobą więk-
sze koszty. Odpady przemysłowe wpływają negatywnie na środowisko człowieka. 
Szczególnie uciążliwy wpływ na środowisko mają odpady w dużych aglomeracjach 
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miejskich i miejsko-przemysłowych. Są one nierozłącznym atrybutem życia biolo-
gicznego, społecznego i gospodarczego. W zależności od rodzaju i ilości odznacza-
ją się mniejszą lub większą szkodliwością dla środowiska i dla samego człowieka 
[Rutkowska-Podołowska, Pakulska 2007, s. 337-341]. W ogólnej wielkości nakła-
dów udział nakładów ponoszonych przez przedsiębiorstwa w zasadzie w całym ana-
lizowanym okresie rósł (od niecałych 80% w roku 2010, poprzez ponad 85%, ponad 
81%, ponad 90% do 91,2% w roku 2014). Wzrostowi udziału towarzyszył spadek 
udziału inwestycji gmin (od prawie 20% w roku 2010, poprzez nieco ponad 12%, 
niecałe 12%, ponad 4%, aż do 7% w roku 2014). Zasadniczo wahania udziału od-
powiadają spadkom i wzrostom inwestycji poszczególnych grup inwestorów w licz-
bach bezwzględnych.

Z punktu widzenia gospodarki odpadami istotne jest również wyszczególnienie 
przeznaczanych nakładów na gospodarkę odpadami w poszczególnych wojewódz-
twach (rys. 4 i 5-9). Interesujące jest spojrzenie na rozkład nakładów na gospo-
darkę odpadami według województw. W początkowych latach analizy (2010-2011) 
zdecydowanie największymi nakładami charakteryzuje się województwo pomorskie 
(ponad 25% i ok. 18%). W kolejnych latach udział nakładów w tym wojewódz-
twie stopniowo spadał. Można to wytłumaczyć zaspokojeniem w dużym stopniu 
potrzeb i odrobieniem zaległości w tym zakresie. W 2010 r. warto też zwrócić uwa-
gę na dwa województwa, które zdecydowanie przewyższały udział pozostałych, 
a mianowicie śląskie z udziałem prawie 14% oraz wielkopolskie (ok. 11%). W roku 
2011 w dalszym ciągu dużym udziałem charakteryzowało się województwo śląskie 
(ponad 15%), z udziałem ok. 6% na czwartą pozycję spadło województwo wielko-
polskie, a na podium zastąpiło je województwo warmińsko-mazurskie. Do 2013 r. 
udział województwa wielkopolskiego spadał, w 2014 r. ponownie przekroczył 10%. 
Udział województwa warmińsko-mazurskiego spadał aż do 2014 r. Można więc 
przypuszczać, że zostały tam zaspokojone bieżące potrzeby w zakresie gospodarki 
odpadami i obecnie jedynie jest potrzeba zaspokajania nowych, pojawiających się 
potrzeb w zakresie gospodarki odpadami. W 2012 r. duże inwestycje przeprowadzo-
no również w województwie małopolskim (co dało udział prawie 14% i pierwsze 
miejsce w kraju, ale w kolejnych latach inwestycje uległy zmniejszeniu). Na drugim 
miejscu uplasowało się województwo lubelskie (z udziałem ok. 10% i podobnie jak 
w wyżej wymienionym województwie, nakłady spadały). W 2013 r. na pierwszym 
miejscu ulokowało się województwo mazowieckie (ponad 16%), na kolejnym woje-
wództwo łódzkie (ok. 11%, nakłady w tym województwie w kolejnym roku spadły 
nieznacznie i dały udział ok. 10%). W 2014 r. największe nakłady miały miejsce 
w województwie kujawsko-pomorskim (ponad 16%). Kolejne województwa cha-
rakteryzują się podobnym poziomem nakładów i są to województwa: śląskie (prawie 
12%), podlaskie (ok. 11%), wielkopolskie (prawie 11%), łódzkie (ok. 10%). Z da-
nych statystycznych widać, że najczęściej w województwach wykonywano więcej 
inwestycji w jednym roku, na co wskazuje jednorazowe znajdowanie się na czele 
poszczególnych województw. 
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Rys. 4. Nakłady na gospodarkę odpadami w latach 2010–2014 według województw

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2011–2015].

Należy jeszcze spojrzeć na grupę województw, które w latach 2010-2014 mają 
niewielki udział w nakładach na gospodarkę odpadami. Są to województwa: lubu-
skie, opolskie, podkarpackie i świętokrzyskie. Cechą wspólną tych wszystkich wo-
jewództw jest to, że są to niewielkie jednostki terytorialne, co wpływa na mniejsze 
nakłady na tle pozostałych, większych jednostek. 

Na udział w wielkości nakładów na gospodarkę odpadami ma wpływ również 
stopień uprzemysłowienia danego województwa. Jeśli zdecydowana większość na-
kładów na gospodarkę odpadami (zob. rys. 3) są to nakłady przedsiębiorstw, oczy-
wiste jest, że województwa bardziej uprzemysłowione będą charakteryzowały się 
większymi nakładami, co znajduje potwierdzenie w danych statystycznych.
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Rys. 5. Nakłady na gospodarkę odpadami według województw w roku 2010 w tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2011].

Rys. 6. Nakłady na gospodarkę odpadami według województw w roku 2011 w tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2012].
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Rys. 7. Nakłady na gospodarkę odpadami według województw w roku 2012 w tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2013].

Rys. 8. Nakłady na gospodarkę odpadami według województw w roku 2013 w tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2014].
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Rys. 9. Nakłady na gospodarkę odpadami według województw w roku 2014 w tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2015].

3. Zakończenie

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono w Polsce systematyczny 
wzrost nakładów na gospodarkę odpadami już od roku 2000. Dało to możliwości 
nadrobienia wieloletnich zaniedbań w tym zakresie. Podstawowy kierunek inwesto-
wania to gospodarcze zagospodarowanie odpadów lub ich utylizacja. Jest to zgodne 
ze światowymi tendencjami postępowania z już wytworzonymi odpadami. Najwięk-
sze środki na gospodarkę odpadami przeznaczają przedsiębiorstwa jako najbardziej 
odpowiedzialne za ich powstawanie. Większość tych środków są to środki własne 
inwestorów. Wydaje się, że dla osiągnięcia lepszych efektów należałoby zwrócić 
uwagę na finansowe wsparcie inwestycji w gospodarkę odpadami, gdyż dzięki temu 
możliwe byłoby szybsze finalizowanie realizowanych inwestycji i szybsze poradze-
nie sobie z uporządkowaniem gospodarki odpadami w Polsce.
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